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Oficio n® 375/2025 Pirai, 14 de agosto de 2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Na forma disposta pela Lei Orgénica do Municipio, face ao
expediente de Vossa Exceléncia, encaminhando a resposta da indicagao de n® 017/2025 e
024/2025 dos ilustres Vereadores, cabe-me cientificar ao Senhor Parlamentar o seguinte:

1) Indicagdo de n° 017/2025 (Mario Herminio da Silva Carvalho) e Indicagdao de n°
024/2025 (Wagner da Cunha Fortunato)

- Encaminhado Memorando de n° 134/2025 a Secretaria de Educagéo, sendo

direcionada a este Governo a resposta referente a indicagdo em anexo.

Sem mais para 0 momento renovamos protesto de elevada estima e

consideragao.

LUIZ FERNANDO DE SQUZA
Pre Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GONGALVES DA ROCHA JUNIOR

Presidente da Camara Municipal de Pirai/RJ

Praga Getulio Vargas, s/n° - Centro
E-mail: gabinete@pirai.ri.gov.br
Tel.: (24) 2431-8850
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Prefeitura Municipal de Pirai
Secretaria Municipal de Educagao

MEMORANDO

MEMORANDO - N° 568/2025
Pirai, 29 de julho de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Educacao
Para: Exmo. Sr. Prefeito
Assunto: Resposta - Indicagio n®024/2025

Exmo. Sr. Prefeito,

A Secretaria Municipal de Educagio agradece a Indicagdo encaminhada por esta Casa Legislativa referente a
) solicitagdo de construgdo de uma creche no Bairro Varjdo.

Informamos que esta Secretaria tem conhecimento da demanda crescente por vagas na Educacgo Infantil, em
. especial na faixa etdria mencionada. Neste sentido, encontram-se em andamento estudos e levantamentos
técnicos que visam identificar, com base em dados atualizados, os territorios com maior necessidade de
atendimento. Essa analise georreferenciada tem como objetivo assegurar maior eficiéncia e efetividade nas
acdes da administragdo publica, garantindo o melhor aproveitamento dos recursos publicos e a ampliagdo da
oferta de forma planejada e estratégica.

Adicionalmente, destacamos que a atual gestdo da Secretaria Municipal de Educag@o tem buscado parcerias e
recursos junto a programas do Governo Federal, a fim de viabilizar a constru¢do de novas unidades
educacionais com o devido suporte técnico e financeiro.

Ressaltamos ainda que a proposta de ampliagdo da rede de creches esta sendo considerada como uma das
prioridades para a elaboragdo da Lei Orgamentéria Anual (LOA) de 2026 € para o Plano Plurianual (PPA), a
fim de atender de maneira progressiva 2 demanda da populagdo piraiense, respeitando os critérios de
viabilidade técnica, orgamentaria ¢ legal.

Agradecemos pela atengdo e pelo compromisso com a educagao do municipio, reiterando nossa disposigdo
em manter o di4logo aberto e construtivo com o Poder Legislativo.

Atenciosamente,

Jucielma Matias dos Santos Lima \“S
Secretaria Municipal de Educagio

Matricula: 12978

R



Documento assinado eletronicamente por Jucielma Matias dos Santos Lima, Secretdria Municipal,
em 29/07/2025, as 12:28, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
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Prefeitura Municipal de Pirai
Secretaria Municipal de Educagdo

MEMORANDO

MEMORANDO - N° 625/2025
Pirai, 14 de agosto de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Educa¢do
Para: Excelentissimo Sr. Prefeito
Assunto: Resposta a Indicagdo n°017/2025

Excelentissimo Sr. Prefeito,

Em atengdo a Indicagdo n°017/2025, que propde a celebragdo de convénios entre a
Prefeitura Municipal de Pirai e creches particulares com a finalidade de suprir a atual demanda por vagas
na educagdo infantil, especialmente na etapa de creche, informamos o que segue:

A Secretaria Municipal de Educagdo reconhece a importincia da proposigdo ¢
compartilha da preocupagdo ao acesso & educagdo infantil, assegurando o direito das criangas a um
atendimento digno e de qualidade. Contudo, cumpre esclarecer que, conforme estabelece a legislagio
vigente, especialmente o art. 213 da Constituigio Federal e as diretrizes do Fundo de Manutengdo €
Desenvolvimento da Educagio Basica (FUNDEB), a celebrago de convénios com institui¢des privadas de
ensino somente é permitida quando estas forem entidades sem fins lucrativos, como as de natureza
comunitaria, filantrépica ou confessional, devidamente registradas e habilitadas junto aos o6rgaos
competentes.

No momento, esta Secretaria ndo tem conhecimento da existéncia, no municipio de Pirai,
de instituigdes de educagad infantil privadas sem fins lucrativos que atendam aos critérios legais exigidos
para a celebragdo de convénios com o poder publico.

Entretanto, caso o Legislativo tenha conhecimento de alguma creche ou instituigdo de
educagdo infantil mantida por associagdo, organiza¢do nao govemamental, entidade filantrépica ou
congénere, sem fins fins lucrativos ¢ devidamente regularizada, solicitamos a gentileza de comunicar a
Secretaria Municipal de Educagdo, para que possamos analisar a possibilidade de celebragad de convénio,
desde que observados os requisitos legais ¢ administrativos pertinentes.

Cumpre-nos esclarecer que a Secretaria Municipal de Educagdo, vem empreendendo
esforgos constantes para atender & crescente demanda, reconhecendo a importdncia dessa etapa para o
desenvolvimento integral de nosass criangas.

Ressaltamos que a atual gestdo tem buscado, de forma estratégica, parcerias junto ao
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagio (FNDE), por meio de programas do Governo Federal
voltados a ampliagad da rede fisica escolar.

Como resultado, Pirai foi selecionado pelo NOVO PAC - Creches ¢ Escolas de Educagéo
Infantil, com a construgdo de uma creche e pré-escola padrdo FNDE. Essa conquista representa um avango
significativo para o municipio, garantindo mais vagas e melhores conditgc")es de atendimento as criangas de

0 a 5 anos. J_ﬁ



A gestio municipal reafirma seu compromisso com a promogao de uma educagdo infantil
! 5 . . . ’ « ..
: te qualidade, inclusiva e acessivel a todas as criangas de nosso municipio.

Agradecemos pela iniciativa e reiteramos nossa disposicdo para o didlogo e cooperagao
com o Legislativo, em favor do fortalecimento da educagio piblica de Pirai.
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Jucielma Matias dos Santos Lima
Secretdria Municipal de Educagdo
Matricula: 12978

-

Pirai, na data da assinatura

Ty

°
Sel! Documento assinado eletronicamente por Jucielma Matias dos Santos Lima, Secretdria Municipal,
L) | em 14/08/2025, as 14:58, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

nsynatura
eletrdnicn

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://medioparaiba,sei.rj,gov.br/sei/controlador_externo,php?
! acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 00115916

2! e 0 cddigo CRC 022F570F.

Referéncia: Processo n2 PIR-020201/000071/2025 SEl n® 00115916

Rua 15 de Novembro n° 390, - Bairro Centro, Pirai/RJ, CEP 27175-000

Telefone: &


https://medioDaraiba.sei.n
ov.br/sei/contrQlador_extemo

